
С Б Я З А Т Е Р Ь Н Ы -
Иввмаякрм * *од*.чс'- • „ ____

«8е*«*я"',а
п и ]  и а ы

 Щ1// *
Подпись Д ■

Ф Щ

\
О ПОДГОТОВКЕ 

ФИЗКУЛЬТУРНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ
Н У Ч А С Т И Ю  ВО В С Е С О Ю З Н О Й  
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ВЫСТАВКЕ ■

1941.года

о
к
н
<
*=;
с
и
ш
из



П  Р  . ц  к ^ л  3
ПО ВСЕСОЮЗНОМУ КОМИТЕТУ п о  ДЕЛАМ
ФЙЗКУЛЪТУРЫ И СПОРТА ПРИ СНК СССР
2Щ372 • 11 октября 1940 года

О подготовке физкультурных''организаций  
к участию во Всесою зной сельскохозяйствен- 

ной^выставке 1941 года.
Подготовка физкультурных организаций к 

участию во Всесоюзной сельскохозяйственной 
выставке 1940 года способствовала новому рос
ту физкультурного движения в колхозной дерев
не выявлению лучших организаций и передови
ков физкультурной работы в колхозах, совхо
зах, МТС и сельских школах и улучш ению ,ка
чества массовой и учебно-спортивной работы 
в физкультурных коллективах с привлечением 
широких масс колхозной молодежи.

Вместе с т е а д гподготовка к выставке пока
зала, что" целый ряд комитетов по делам физ
культуры и спорта: Ивановский, Смоленский, 
Иркутский (областные), Кабардино-Балкарский, 
Татарской АССР и др. безответственно отнес
лись к выполнению приказа Всесоюзного коми- 
тета~от 28. XI. 1939 г. № 477 и до сих пор прояв
ляют недопустимое отношение к вопросам орга
низации физкультурной работы в деревне. Они

2



не возглавили социалистического соревнования 
коллективов и районов за почетное право_уча- 
стия со Всесоюзной сельскохозяйственной вы
ставке, в результате .чего от этих областей и 
республик не выдвинуто ни одного участника 
ВСХВ-по физкультурным показателям и .под
готовка к выставке не изпользована для даль
нейшего подъема физкультурной работы в 
деревне.

В целях дальнейшего развертывания социали
стического соревнования между физкультур- 
нйми коллективами колхозов, совхозов, МТС, 
сельскими школами, а также между районами, 
областями,-краями, республиками и спортив

ными добровольными обществами за 'увеличе
ние роста и улучшение качества'Оборонно-физ-- 
культурной работы в деревне ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Республиканским, краевым, областным и 
районным комитетам (инспекторам) по делам 
физкультуры и спорта широко развернуть под
готовку к участию во Всесоюзной сельскохозяй
ственной выставке 1941 года и обеспечить 
своевременное выполнение показателей, уста
новленных Всесоюзным комитетом по делам 
физкультуры и спорта при' СНК СССР и Глав
ным комитетом Всесоюзной сельскохозяйствен
ной выставки, для участников 6СХВ 1941 года 
по физкультуре.

В подготовительной раббте использовать 
опыт лучших коллективов и передовиков физ
культурной работы—участников ВСХВ 1940



года (через печать- радио, совещания, собра
ния и т. д.), сделав его достоянием всех кол
лективов физической культуры колхозов, сов
хозов, МТС, сельских школ и районных коми
тетов  (инспекторов) по делам физкультуры и 
спорта. '

'1. О тделу физкультурной работы в колхозах, 
совхозах и МТС в месячный срок установить 
порядок отбора, оформления и представления 
во Всесоюзный комитет по делам физкультуры 
и спорта ири ОНК СССР материалов на канди
датов ВСХВ 1941 года по физкультурным п о 
казателям, а такж е _ совместно с дирекцией 
павильона „Физкультуры0 ВСХВ разработать 
тематический план пдказа достижений передо
вых комитетов и коллективов физкультуры 
колхозов, совхозов и М ТС в павильоне „Физ
культура" ВСХВ в 1941 году.

3. За лучшую постановку физкультурной 
работы в колхозах, совхозахг'МТС, сельских 
школяр и выполнение показателей по подготов
ке к Всесоюзной сельскохозяйственной выстав
ке 1941 года, утвердить следующие премии:

а) для коллективов ф изической  культуры  
к о л х о зо в ,  совхозов , МТС и сельских школ 

10 почетных грамот Всесоюзного комитета 
по делам физкультуры и спорта при СНК СС(?Р 
и по 3000 рублей на приобретение спортинвен
таря. /

15. вымпелов Всесоюзного комитета по делам 
.физкультуры и спорта при СНК СССР.



25 почетных грамот Всесоюзного комитета по 
делцм физкультуры и спорта при СНК СССР.

б)"Для передовиков ф изкул ьтурн ой  работы  
в колхозах, совхозах, МТС и сельских ш колах 

40 почетных грамот Всесоюзного комитета 
по делам физкультуры и сгторта при СНК 
СССР.

25 ценных призов. *
б) Для комитетов по .делаы ф изкультуры  и 

спорта и сельскохозяйственны х проф сою зов
' - -4 -переходящих красных знамени Всесоюзного 
комитета по делам физкультуры и спорта при 
СНК СССР (для союзной республики, автоном
ной республики, области (края) и района), 

и  6 почетных грамот Всесоюзного комитета по 
д^гам физкультуры и спорта при СНК СССР.

10 ценных призов для руководителей коми
тетов по делам физкультуры и спорта, коми
тетов сельскохозяйственных профсоюзов и их 
Д С Р . * х -

4. Установить, что передовики физкультурной 
работы в деревне утвержденные участниками 
Всесоюзной сельскохозяйственной выставки, 
приглащаютей в г. Москву в качестве экскур
сантов и гостей на общих основаниях с участ
никами выставки по производственным показа
телям.

Кромҫ того, награждаются Всесоюзным коми- -  
тетом ' по делам" физкультуры и спорта при4 
СНК СССР значками .Активисту физкультур
ной работы в деревне"-.

- 5 "



5. Оргинспектбрскому отделу и отделу физ
культурной работы в колхозах, совхозах и МТС 
проверить состояние физкультурной работы в 
деревне, в областях и республиках, комитеты 
которых не обеспечили выдвижение участни
ков ВСХВ по физкультурным показателям в 
1940д. и об итогах проверки доложить мне 
для принятия соответствующих мер.

6. Редакциям газеты „Красный снорт“ и ж ур
нала „Физкультура и- спорт0 обеспечить широ
кое освещение опыта работы передовых кол

л е к т и в о в  физкультуры колхозов, совхозов и
МТС, участников ВСХВ 1940 года и подготов
ку физкультурных организаций к ВСХВ 1941 
года.

п .п . П р едсед ател ь  В сесою зного  к о м и тета  . 4
по д ел ам  ф и зк у льту р ы  и сп о р та  

при С Н К  С С С Р  В. С н е го в .



У тверж даю  ____________  У твер ж даю
П р ед сед ател ь  В сесою зного  Зам ести тел ь  П р ед сед ател я
ко м и тета  по  делам  ф и з- Г лавного  к о м и тета  В сесою з-
ку л ьту р ы  и сп о р та  пр и  ной сел ьск о х о зяй ствен н о й
СН К  С С С Р  В. С Н Е Г О В  • вы ставки  Н. Ц И Ц И Н  .

10. X. 1940 г. 10. X. 1940 г.

П О К А З А Т Е Л И
Для участия физкультурных организаций и 
передовиков физкультурной работы в дерев
не во Всесою зной сельскохозяйственной  

выставке 1941 года. ~
1. Установить, что участниками Всесоюзной 

сельскохозяйственной выставки 1941 года по 
физкультурным показателям могут быть:

а) коллективы физической культуры кол
хозов, совхозов и машинно-тракторных станций;

б) сельские школы;
в) передовики—организаторы физкультурной 

работы в деревне и лучшие физкультурники 
колхозов, совхозов, МТС и сельских школ;

г) руководители районных, областных, крае
вых и республиканских комитетов по делам 
физкультуры и спорта, а также других органи
заций ведущих физкультурную работу в дерев
не, выполнивших показатели для участия физ
культурных организаций деревни в ВСХВ 1941 
года.

7



2. Право участия во Всесоюзной сельско
хозяйственной выставке 1941 года по физкуль
турной работе предоставить коллективам физи
ческой культуры тех колхозов, совхозов и 
машинно-тракторных станций, которые являют
ся участниками ВСХВ 1941 года по производст
венным показателям и физкультурники, кото
рые показали хорошие образцы работы на основ
ных сельскохозяйственйых работах, а коллек
тив в целом добился в 3940 году выполнения 
следующих показателей по физической куль
туре: ' - < у  - ■ •/

а) активного участия всех физкультурников 
коллектива в хозяйственной и общественно- 
политической жизни колхоза, совхоза, МТС, 
выполнения ими производственных планов сель
скохозяйственных работу участия во всех меро
приятиях, направленных на выполнение пока
зателей, установленных для учдстгшков ВСХВ 
по еёльскому хозяйству, а т а й к е  проведения 
агитационных эстафет, йроссов, пробегов и 
других спортивнотмаесовых мероприятий, пос
вященных ВСХВ, уборке урожая и т. д.

б) вовлечения в члены физкультурного кол
лектива колхозаг не менее 15% от числа трудо
способных членов колхоза и не менее 20%  ц 
совхозе и МТС по отношению к числу рабо
тающих;

в) образцовой постановки учебной работы 
по комплексу ГТО (систематическое проведе
ние тренировок, изучение всеми физкультур

8



никами строевой подготовки) при условии вы
полнения задания по подготовке значкистов 
ГТО —в количестве не менее 4% в колхозе и 
7 %  в совхозе и М ТС от числа работающих;

г) образцовой, регулярной работы секции, 
групп, команд по отдельным видам спорта 
(гимнастике, лыжам, велосипеду, плаванию, кон
ному спорту и т. д.) организации спартакиад и 
других  массово-спортивных мероприятий.

3. Право участия вй Всесоюзной сельско
хозяйственной выставке 1941 года по физиче
ской культуре предоставить тем неполным 
средним и средним сельским школам, которые 
добились следующих показателей за 1939-40 и 
первую половину 1940-41 уч. года:

а) активного участия школьного физкультур
ного -коллектива в общественно-политической 
жизни школы и оказания практической помощи 
колхозу, совхозу, МТС по выполнению сель
скохозяйственных работ;

б) выполнение учебной программы по физи
ческой подготовке при успеваемости не менее 
99 %  ог общего числа учащихся, допущенных 
врачем к занятиям физкультурой;

в) наличия количества членов физкультур
ного коллектива не менее 30 %  по отношению 
к числу учащихся 5-10 классов;

г) образцовой постановки учебно-спортивной 
работы по комплексу БГТО и ГТО и подготов
ки значкистов БГ'ГО не мекее 30 % по отноше
нию к числу учащихся 5-7 классоз.и  значкис-



т'ов ГТО не менее 80 % к числу учащихся 8-10
классов; .

д) наличия в школе физкультурной площад
ки, полосы препятствий и оборудованного клас
са или зала для занятий по физкультуре.

4. Право участия во Всесоюзной сельско
хозяйственной выставке 1941 года предоста
вить передовикам и организаторам физкультур
ной работы -в деревне:

а) председателям советов коллективов физ
культуры, физоргам, активист,ям-физкультур- 
никам, которые своей работой обеспечили вы
полнение установленных для коллективов по
казателей по физкультуре и сами являются 
участниками ВСХВ 1941 года по производст
венным показателям.

б) физкультурникам-зиачкистам ГГО, добив
шимся в одном из видов физкультуры резуль
тата не ниже 3-го разряда Всесоюзной спор
тивной классификации и одновременно являю
щимся участниками ВСХВ 1941 г. по произ- 
водственным показателям;

в) инструкторам, физоргам, и другим акти
вистам оборонно-фйзк-ультурной работы (агро
номам, учителям, врачам, командирам запаса, 
демобилизованным красноармейцам) и препо
давателям физкультуры сельских школ, которые 
наряду с обеспечением выполнения установлен
ных для коллективов физкультуры колхозов, 
МТС, совхозов и сельских школ физкультур
ных показателей обеспечили участие физкуль-

10



турвикоз я выполнении основных сельско
хозяйственных -работ с выработкой не ниже 
производственных показателей, установленных 
для участников ВСХВ 1941 года.

5. Право участия во Всесоюзной сельско
хозяйственной выставке 1941 г. предоставить 
руководителям комитетов по делам ф изкуль
туры и спорта и других организаций, ведущих 
физкультурную работу в деревне, которые 
обеспечили активное участие физкультурников 
колхозов, совхозов, МТС и сельских школ в 
основных сельскохозяйственных работах, а так
же добились выполнения следующих показа
телей по физкультурной работе; _

а) перевыполнения планового задания Все
союзного комитета по делам физкультуры и 
спорта при СНК СССР на 1940 год по росту 
коллективов" физкультуры в колхозах и физ
культурников в них не менее чем на 125 °/г;

б) выполнения контрольного -задания 1940 
года по комплексу ГТО для колхозов, совхозов, 
МТС и сельских школ не ниже чем на 110’/

в) подгодовки физкультурных кадров (физ
оргов, инструкторов) для всех вновь созданных 
в 1940 г. коллективов физической культуры в 
колхозах и организаций работы по повышению 
квалификации работающих инструкторов, фи
зоргов и преподавателей физкультуры в кол
хозах, совхозах, МТС и сельских школах;

г) организации физкультурной работы среди 
допризывных и призывных контингентов моло



дежи колхозов, совхозов’ МТС а сельских 
^икол с тем , чтобы призываемые в ряды Крас
ной Армии являлись значкистами ГТО;

д) обеспечения руководства и технической 
помощи в строительстве физкультурных со
оружений в колхозах, совхозах, МТС и сель
ских школах (спортплощадок, гимнастических

• городков, полос препятствий и д р .;;
е) обеспечения проведения внутри колхозных, 

совхозных, МТС, районных, областгйлх, краевых, 
республиканских, колхозно-совхозных сорев
нований, кроссов им. ВСХВ, соревновани&лю 
мпогобориям ГТО, походов, военизированных 
игр и выращивания из физкултурников кол
хозной деревни разрядников по отдельным 
видам спорта.

6. Премии для участников Всесоюзной сель
скохозяйственной выставки 1941 годагпо физ
культурным показателям устанавливаются осо
бым приказом Всесоюзного комитета по делам 
физкультуры и спорта при СНК СССР.

7. Определить для представления материалов 
на кандидатов для участия во Всесоюзной 
сельскохозяйственной выставке 1941 года пЬ 
физкультурным показателям те же сроки, кото
рые фстановлены Глазным комитетом Всесоюз
ной сельскохозяйственной выставки для кан
дидатов по производственным показателям.

О тв ед ств . за  вы п у ск  Е . Д авы дов.
Вт #98 „Чуваш промполиграф* Зак1»Т7¥Т782. Тираж '2000,' 

-


